

Statement of financial position Отчет о финансовом положении

(in thousands / в тыс. Рубль)

	IAS (IFRS), р.	Note 1 ЮЛЯ с- нач	At / Ha 31.12.2013	At / Ha 31.12.2012	At / Ha 31.12.2011
ASSETS / АКТИВЫ					
Non-current assets / Внеоборотные активы					
Property, plant and equipment Основные средства	1p54a 16p73d	4	1 493 586	1 534 520	841 493
Investment property Инвестиционная собственность	1p54b	6	9 026	9 079	2 126
Goodwill Гудвилл	1p54c		-	-	-
Intangible assets other than goodwill Нематериальные активы, кроме гудвилла	1p68(c)	5	19	37	36
Investment accounted for using equity method Инвестиции, учитываемые долевым методом	1p54e IFRS 8p24a,28	8,9	-	-	-
Investments in subsidiaries, joint ventures and associates Инвестиции в дочерние, совместные и ассоциированные компании	1p55	8,9	-	-	-
Non-current biological assets Внеоборотные биологические активы	1p54f	10	-	-	-
Trade and other non-current receivables Долгосрочная дебиторская задолженность	1p54h,78 b		-	-	-
Non-current inventories Внеоборотные запасы	1p54g		-	-	-
Deferred tax assets Отложенные налоговые активы	1p54o,56 12p81g	25	68 236	42 890	42 342
Current tax assets, non-current Долгосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу	1p54n	25	-	-	-
Other non-current financial assets Прочие внеоборотные финансовые активы	1p54d 32p11		1 134	84	84
Other non-current non-financial assets Прочие внеоборотные нефинансовые активы	1p54		-	74 581	54 184
Non-current non-cash assets pledged as collateral for which transferee has right by contract or custom to sell or repledge collateral Внеоборотные неденежные активы, находящиеся в залоге, которыми залогодержатель праве распоряжаться	39p37 IFRS9		-	-	-
Non-current assets: Внеоборотные активы:			1 572 001	1 661 191	940 265
Current assets / Оборотные активы					
Current inventories Оборотные запасы	1p54g	7	837 995	458 468	670 282
Trade and other current receivables Краткосрочная дебиторская задолженность	1p54h 1p78b		232 175	160 187	221 167
Current tax assets, current Краткосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу	1p54n		1 835	211	-

Current biological assets Оборотные биологические активы	1p54f	10	-	-	-
Other current financial assets Прочие оборотные финансовые активы	1p54d		5 398	-	19 793
Other current non-financial assets Прочие оборотные нефинансовые активы	1p54		-	36 210	8 177
Cash and cash equivalents Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1p54i 7p45	27	35 392	19 292	10 065
Current non-cash assets pledged as collateral for which transferee has right by contract or custom to sell or repledge collateral Оборотные неденежные активы, находящиеся в залоге, которыми залогодержатель праве распоряжаться	39p37 IFRS9		-	-	-
Current assets other than held for sale: Оборотные активы, кроме удерживаемых для продажи:			1 112 795	674 368	929 484
Non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for distribution to owners Внеоборотные активы и группы выбытия для продажи или передачи собственникам	1p54j IFRS5p38	14	-	-	-
Current assets Оборотные активы			1 112 795	674 368	929 484
ASSETS АКТИВЫ			2 684 796	2 335 559	1 869 749
EQUITY and LIABILITIES / КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Equity / Капитал					
Issued (share) capital Акционерный (уставный) капитал	1p54r	16	83 829	83 829	83 829
Share premium Эмиссионный доход	1p54r		-	-	-
Treasury shares Собственные акции, выкупленные у	1p54r		-	-	-
Other equity interest Прочий капитал организации	1p54r		-	-	-
Other reserves Прочие фонды	1p54r	16	16 234	16 440	16 463
Retained earnings Нераспределенная прибыль	1p54r		299 821	243 637	159 782
Total equity attributable to owners of parent Итого капитал собственников компании			399 884	343 906	260 074
Non-controlling interests Неконтролируемые доли	1p54q		-	-	-
Equity Капитал			399 884	343 906	260 074
Liabilities / Обязательства					
Non-current liabilities / Долгосрочные обязательства					
Non-current provisions for employee benefits Долгосрочные резервы на вознаграждения работников	1p54l		-	-	-
Other non-current provisions	1p54l		597 606	633 147	-

Прочие долгосрочные резервы			-	-	-
Trade and other non-current payables	1p54k				
Долгосрочная кредиторская задолженность					
Deferred tax liabilities	1p54o 12p81gi	25	69 375	51 003	32 048
Отложенные налоговые обязательства					
Current tax liabilities, non-current	1p54n		-	-	-
Долгосрочная задолженность по текущему налогу					
Other non-current financial liabilities	1p54m	12	76 263	2 582	69 537
Прочие долгосрочные финансовые обязательства					
Other non-current non-financial liabilities	1p54		-	-	-
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства					
Non-current liabilities			743 244	686 732	101 585
Долгосрочные обязательства					
Current liabilities / Краткосрочные обязательства					
Current provisions for employee benefits	1p54l		15 730	2 985	3 925
Краткосрочные резервы на вознаграждения работников					
Other current provisions	1p54l 37p84a	17	-	-	-
Прочие краткосрочные резервы					
Trade and other current payables	1p54k		1 066 007	845 533	901 945
Краткосрочная кредиторская задолженность					
Current tax liabilities, current	1p54n		-	-	62
Краткосрочные обязательства по текущему налогу					
Other current financial liabilities	1p54m	12	458 736	453 723	597 854
Прочие краткосрочные финансовые обязательства					
Other current non-financial liabilities	1p54		1 195	2 680	4 304
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства					
Current liabilities other than liabilities included in disposal groups classified as held for sale			1 541 668	1 304 921	1 508 090
Краткосрочные обязательства, кроме					
Liabilities included in disposal groups classified	1p54p	14	-	-	-
Краткосрочные обязательства для продажи					
Current liabilities			1 541 668	1 304 921	1 508 090
Краткосрочные обязательства					
Liabilities			2 284 912	1 991 653	1 609 675
Обязательства					
EQUITY AND LIABILITIES			2 684 796	2 335 559	1 869 749
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					

Генеральный директор ОАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ОАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Рыбьянова Т.В.



Statement of comprehensive income
Отчет о совокупном доходе

(in thousands / в тыс. Рубль)

Items Показатели	IAS (IFRS), р.	Note Пояс- нен.	Year ended 31 December	
			Год, оканчивающийся 31 декабря 2013	2012
Profit (loss) / Прибыль (убыток)				
Revenue Выручка	1p82a 18p35b IFRS	9	2 651 937	2 376 386
Cost of sales Себестоимость продаж	1p99	21	(2 309 163)	(2 105 532)
Gross profit Валовая прибыль	1p103		342 774	270 854
Other income Прочие доходы	1p103 1p102	22	474	6 953
Distribution costs Коммерческие расходы	1p99	21	(83 644)	(91 424)
Administrative expense Управленческие расходы	1p99	21	(108 712)	(87 576)
Other expense Прочие расходы	1p99	21	(39 471)	79 123
Other gains (losses) Прочие прибыли (убытки)	1p103 1p102	22	(8 311)	(18 212)
Profit (loss) from operating activities Прибыль (убыток) от операционной деятельности	32 IE33		103 110	159 718
Difference between carrying amount of dividends payable and carrying amount of non-cash assets distributed Разница между начисленными дивидендами и балансовой стоимостью переданных неденежных активов	IFRIC 17p5		-	-
Gains (losses) on net monetary position Прибыли (убытки) по чистым денежным позициям	9p29		-	-
Gain (loss) arising from derecognition of financial assets measured at amortised cost Прибыль (убыток) от выбытия финансовых активов, учитываемых по амортизируемой стоимости	1p82 aa		-	-
Finance income Финансовые доходы	IFRS 7 IG13		4 290	6 380
Finance costs Расходы на финансирование	1p82b		(38 821)	(61 074)
Share of profit (loss) of associates and joint ventures accounted for using equity method Доля прибыли (убытка) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенная долевым методом	1p82c		-	-
Other income (expense) from subsidiaries, jointly controlled entities and associates Прочие прибыли (убытки) от дочерних, совместных и ассоциированных компаний	1p85		-	-
Profit (loss) before tax Прибыль (убыток) до налогообложения	IFRS 8p23 8p28b		68 579	105 024

Tax income (expense) (from continuing operations)	1p82d 7p20	25	(12 601)	(21 171)
Расходы по налогу на прибыль (по продолжающейся деятельности)				
Profit (loss) from continuing operations	1p82f		55 978	83 853
Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности				
Profit (loss) from discontinued operations	1p82e-i		-	-
Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности				
Profit (loss)	1p82f		55 978	83 853
Прибыль (убыток)				
incl.: attributable to owners of parent			55 978	83 853
в т.ч.: собственников компании				
attributable to non-controlling interests			-	-
приходящаяся на неконтролируемые доли				
Other comprehensive income (before tax) / Прочие совокупные доходы (до налогообложения)				
Components of other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss:				
Прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках:				
Gains (losses) from investments in equity instruments	1p7d		-	-
Прибыли (убытки) от инвестиций в долевыe инструменты				
Gains (losses) on revaluation	1p91b		(51 709)	457 636
Прибыли (убытки) от переоценки				
Actuarial gains (losses) on defined benefit plans	1p91b		-	-
Актuarные прибыли (убытки) по пенсионным планам с установленными выплатами				
Effects of limit in IAS 19 paragraph 58 b	1p90		-	-
Влияние ограничения, установленного п. 58b IAS 19				
Gains (losses) on remeasurements of defined benefit plans	1p91b		-	-
Прибыли (убытки) от переоценки пенсионных планов с установленными выплатами				
Change in fair value of financial liability attributable to change in credit risk of liability	1p90		-	-
Изменение справедливой стоимости финансовых обязательств, связанное с изменением их кредитного риска				
Share of other comprehensive income of associates and joint ventures accounted for using equity method that will not be reclassified to profit or loss	1p91b		-	-
Доля прочего совокупного дохода ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенных долевым методом, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss (before tax)			(51 709)	457 636
Итого прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Components of other comprehensive income that will be reclassified to profit or loss:				
Прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках:				

Gains (losses) on exchange differences on translation Прибыли (убытки) от курсовых разниц при пересчете в валюту отчетности	1p91b	-	-
Reclassification adjustments on exchange differences on translation Изменение классификации по курсовым разницам при пересчете в валюту отчетности	1p91b	-	-
Other comprehensive income on exchange differences on translation (before tax) Прочие совокупные доходы от курсовых разниц при пересчете (до налогообложения)	1p91b	-	-
Gains (losses) on remeasuring available-for-sale financial assets Прибыли (убытки) от изменения оценки финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи	1p91b	-	-
Reclassification adjustments on available-for-sale financial assets Изменение классификации по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	1p91b	-	-
Other comprehensive income on available-for-sale financial assets (before tax) Прочие совокупные доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи (до налогообложения)	1p91b	-	-
Gains (losses) on cash flow hedges Прибыли (убытки) от хеджирования денежных потоков	1p91b	-	-
Reclassification adjustments on cash flow hedges Изменение классификации по хеджированию денежных потоков	1p91b	-	-
Amounts removed from equity and included in carrying amount of non-financial asset (liability) whose acquisition or incurrence was hedged highly probable forecast transaction	IFRS 7p23e	-	-
Суммы, исключенные из капитала и добавленные к балансовой стоимости хеджируемых нефинансовых активов (обязательств)			
Other comprehensive income cash on flow hedges Прочий совокупный доход от хеджирования денежных потоков		-	-
Gains (losses) on hedges of net investments in foreign operations Прибыли (убытки) от хеджирования чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b	-	-
Reclassification adjustments on hedges of net investments in foreign operations Изменение классификации по хеджированию чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b	-	-
Other comprehensive income (before tax) hedges of net investments in foreign operations Прочий совокупный доход (до налогообложения) от хеджирования чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b	-	-

Share of other comprehensive income of associates and joint ventures accounted for using equity method that will be reclassified to profit or loss	1p91b		-	-
Доля прочего совокупного дохода ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенных долевым методом, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss (before tax)			-	-
Итого прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках			-	-
Total other comprehensive income (before tax)	1p91b		(51 709)	457 636
Итого прочий совокупный доход (до налогообложения)				
Aggregated income tax relating to components of other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss	1p91	25	-	-
Совокупный налог на прибыль, относящийся к прочим элементам совокупного дохода, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Aggregated income tax relating to components of other comprehensive income that will be reclassified to profit or loss	1p91	25	-	-
Совокупный налог на прибыль, относящийся к прочим элементам совокупного дохода, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Income tax relating to share of other comprehensive income of associates and joint ventures accounted for using equity method	1p91	25	-	-
Налог на прибыль, относящийся к доле прочих совокупных доходов ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенных долевым методом				
Other comprehensive income, net of tax	1p91a		(51 709)	457 636
Прочий совокупный доход, за минусом налога				
COMPREHENSIVE INCOME	1p106a		4 269	541 489
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1p82i			
incl.: attributable to owners of parent			4 269	541 489
в т.ч.: собственников компании				
attributable to non-controlling interests			-	-
приходящийся на неконтролируемые доли				
Earnings per share (per share) / Прибыль на акцию (Рубль на акцию)				
Basic earnings (loss) per share	33p66	26	-	-
Базовая прибыль (убыток) на акцию				
incl.: from continuing operations	33p66		-	-
в т.ч.: по продолжаемой деятельности				
from discontinued operations	33p68		-	-
по прекращаемой деятельности				
Diluted earnings per share	33p66	26	-	-
Разводненная прибыль на акцию				
incl.: from continuing operations	33p66		-	-
в т.ч.: по продолжаемой деятельности				
from discontinued operations	33p68		-	-

Генеральный директор ОАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ОАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Рыбьянова Т.В.



Statement of changes in equity Отчет об изменениях капитала

(in thousands / в тыс. Рубль)

Items Показатели	IAS IFRS, р.	Note Поясн	Changes in equity attributable to owners of parent Изменения капитала собственников компании					Total attributable to owners of parent Всего капитал собствен- ников	Changes in non- controlling interests Изменения неконтроли руемых долей	Changes in equity Изменение капитала	
			Issued (share) capital Акционер- ный (уставный) капитал	Share premium Эмиссион- ный доход	Treasury shares Собствен- ные акции, выкуплен- ные у акционеров	Other equity interest Прочий капитал органи- зации	Other reserves Прочие фонды				Retained earnings Нераспре- делен- ная прибыль
Balance at 31.12.2011 Остаток на 31.12.2011			83 829	-	-	-	16 463	159 782	260 074	-	260 074
Changes in accounting policies Изменения в учетной политике	1p106b	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Corrections of errors Исправления ошибок	1p106b	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Balance at 31.12.2011 after changes and corrections Остаток на 31.12.2011 после корректировок			83 829	-	-	-	16 463	159 782	260 074	-	260 074
Comprehensive income Совокупный доход	1p106a		X	-	-	-	-	541 489	541 489	-	541 489
Issue of equity Увеличение капитала	1p106d	16	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Increase (decrease) through other contributions by owners Увеличение (уменьшение) посредством прочих вкладов собственников	1p106d		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividends recognised as distributions to owners Дивиденды выплаченные	1p106d	16	X	X	X	X	-	-	-	-	-

Increase through other contributions by owners	1p106d	-	-	-	-	-	-	-	-
Увеличение вследствие прочих распределений собственникам		-	-	-	-	-	-	-	-
Decrease through other distributions to owners	1p106d	-	-	-	-	-	-	-	-
Уменьшение вследствие прочих распределений собственникам		-	-	-	-	-	-	-	-
Increase (decrease) through treasury share transactions	1p109	-	-	-	-	-	-	-	-
Увеличение (уменьшение) в результате операций с собственными акциями, выкупленными у акционеров		-	-	-	-	-	-	-	-
Increase (decrease) through changes in ownership interests in subsidiaries that do not result in loss of control	1p106d	-	-	-	-	-	-	-	-
Увеличение (уменьшение) в результате изменения процента владения без потери контроля		-	-	-	-	-	-	-	-
Increase (decrease) through share-based payment transactions	1p106d	-	-	-	-	-	-	-	-
Увеличение (уменьшение) в результате выплат с использованием акций		-	-	-	-	-	-	-	-
Increase (decrease) through transfers and other changes	1p78e	-	-	-	(23)	(457 749)	(457 772)	-	(457 772)
Увеличение (уменьшение) вследствие пересчета в валюту отчетности и прочих изменений		-	-	-	(23)	(457 749)	(457 772)	-	(457 772)
Changes in equity for the Year ended 31 December 2012	1p106	-	-	-	(23)	83 740	83 717	-	83 717
Изменение капитала Год, оканчивающийся 31 декабря 2012 г.		-	-	-	(23)	83 740	83 717	-	83 717
Balance at 31.12.2012		83 829	-	-	16 440	243 522	343 791	-	343 791
Остаток на 31.12.2012		83 829	-	-	16 440	243 522	343 791	-	343 791

Увеличение (уменьшение) в результате изменения процента владения без потери контроля	-	-	-	-	-	-
Increase (decrease) through share-based payment transactions	1p106d	-	-	-	-	-
Увеличение (уменьшение) в результате выплат с						
Increase (decrease) through transfers and other changes	1p78e	-	-	(206)	51 915	51 709
Увеличение (уменьшение) вследствие пересчета в валюту отчетности и прочих изменений						
Changes in equity for the Year ended 31 December 2013	1p106	-	-	(206)	56 184	55 978
Изменение капитала Год, оканчивающийся 31 декабря 2013 г.						
Balance at 31.12.2013		83 829	-	-	299 821	399 884
Остаток на 31.12.2013						399 884

Генеральный директор ОАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ОАО «ЧЗПСН-Профнастил» _____

Рыбьянова Т.В.



Statement of cash flows (direct method)
Отчет о движении денежных средств (прямой метод)

(in thousands / в тыс. Рубль)

Items Показатели	IAS IFRS, p	Note	Year ended 31 December	
			Год, оканчивающийся 31 декабря 2013	2012
Cash flows from (used in) operating activities				
Потоки денежных средств от операционной деятельности				
Receipts from sales of goods and rendering of services Поступления от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг	7p14a		2 420 944	2 469 035
Receipts from royalties, fees, commissions and other revenue Поступления от роялти, гонораров, комиссионных вознаграждений, прочая выручка	7p14b		-	-
Receipts from contracts held for dealing or trading purpose Поступления по контрактам на биржевые операции	7p14g		-	-
Receipts from premiums and claims, annuities and other policy benefits Поступления от премий, претензий, аннуитетов и прочих страховых выплат	7p14e		-	-
Receipts from rents and subsequent sales of assets held for rental to others and subsequently held for sale Поступление от аренды и последующей продажи данных активов	7p14		-	789
Other cash receipts from operating activities Прочие поступления от операционной деятельности	7p14		-	10 525
Payments to suppliers for goods and services Платежи поставщикам товаров, работ, услуг	7p14c		(2 039 030)	(1 758 585)
Payments from contracts held for dealing or trading purpose Платежи по контрактам на биржевые операции	7p14g		-	-
Payments to and on behalf of employees Платежи работникам или в интересах работников	7p14d		(294 668)	(209 909)
Payments for premiums and claims, annuities and other policy benefits Оплата премий, претензий, аннуитетов и прочих страховых платежей	7p14e		-	-
Payments to manufacture or acquire assets held for rental to others and subsequently held for sale Платежи на приобретение активов для сдачи в аренду и последующей продажи	7p14		-	-
Other cash payments from operating activities Прочие денежные платежи по операционной деятельности	7p14		(147 499)	(156 988)
Net cash flows from (used in) operations	7pA		(60 253)	354 867
Чистые денежный поток от обычной деятельности				
Dividends paid Дивиденды выплаченные	7p31		-	-
Dividends received Дивиденды полученные	7p31		-	-
Interest paid Проценты уплаченные	7p31		(38 294)	(62 285)
Interest received	7p31		-	-

Проценты полученные			
Income taxes paid (refund)	7p35	(3 572)	(3 040)
Налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	7p14f		
Other inflows (outflows) of cash, classified as operating activities	7p18	-	-
Прочие поступления (расход) денежных средств, классифицированные как операционная деятельность			
Cash flows from (used in) operating activities	7p18	(102 119)	289 542
Денежные потоки от операционной деятельности			

Cash flows from (used in) investing activities

Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности

Cash flows from losing control of subsidiaries or other businesses	7p39	-	-
Денежные потоки от продажи подразделений или дочерних компаний			
Cash flows used in obtaining control of subsidiaries or other businesses, classified as investing activities	7p39	-	-
Денежные потоки на приобретение дочерних компаний или подразделений			
Other cash receipts from sales of equity or debt instruments of other entities	7p16d	-	-
Прочие поступления от продажи долевых или долговых инструментов других организации			
Other cash payments to acquire equity or debt instruments of other entities	7p16c	-	-
Прочие платежи на приобретение долевых или долговых инструментов прочих организаций			
Other cash receipts from sales of interests in joint ventures	7p16d	-	-
Прочие поступления от продажи долей в совместных предприятиях			
Other cash payments to acquire interests in joint ventures	7p16d	-	-
Прочие платежи на приобретение долей в совместных предприятиях			
Proceeds from sales of property, plant and equipment	7p16b	-	-
Поступления от продажи основных средств			
Purchase of property, plant and equipment	7p16a	-	-
Платежи на приобретение основных средств			
Proceeds from sales of intangible assets	7p16b	-	-
Поступления от продажи нематериальных активов			
Purchase of intangible assets	7p16a	-	-
Платежи на приобретение нематериальных активов			
Proceeds from sales of other long-term assets	7p16b	-	-
Поступления от выбытия прочих внеоборотных активов			
Purchase of other long-term assets	7p16a	-	(46 521)
Платежи на приобретение прочих внеоборотных активов			
Proceeds from government grants	7p16	-	-
Поступления в виде правительственных грантов			
Cash advances and loans made to other parties	7p16e	-	-
Выдача авансов и займов			
Cash receipts from repayment of advances and loans made to other parties	7p16f	-	5 000
Поступления от возврата авансов и займов выданных			
Cash payments for future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts	7p16g	-	-

Платежи по фьючерсным, форвардным контрактам, опционам, свопам			
Cash receipts from future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts	7p16h	-	-
Поступления по фьючерсным, форвардным контрактам, опционам, свопам			
Dividends received	7p31	-	-
Дивиденды полученные			
Interest paid	7p31	-	-
Проценты выплаченные			
Interest received	7p31	-	-
Проценты полученные			
Income taxes paid (refund), classified as investing activities	7p35	-	-
Налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	7p14f		
Other inflows (outflows) of cash	7p21	78 106	(5 960)
Прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Cash flows from (used in) investing activities	7p21	78 106	(47 481)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Cash flows from (used in) financing activities			
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Proceeds from changes in ownership interests in subsidiaries that do not result in loss of control	7p42a	-	-
Поступления от изменений долей владения в дочерних компаниях, не приведших к потере контроля			
Payments from changes in ownership interests in subsidiaries that do not result in loss of control	7p17a	-	-
Платежи в связи с изменением долей владения в дочерних компаниях, не приведших к потере контроля			
Proceeds from issuing shares	7p17a	-	-
Поступления от выпуска акций (увеличения уставного капитала)			
Proceeds from issuing other equity instruments	7p17a	-	-
Поступления от выпуска прочих долевых инструментов			
Payments to acquire or redeem entity's shares	7p17b	-	-
Платежи по приобретению или выкупу акций (долей) организации			
Payments of other equity instruments	7p17a	-	-
Платежи за прочие долевые инструменты			
Proceeds from borrowings	7p17c	793 851	802 415
Поступления в виде кредитов и займов			
Repayments of borrowings	7p17d	(746 664)	(1 035 249)
Возврат кредитов и займов			
Payments of finance lease liabilities	7p17e	-	(586)
Платежи по финансовой аренде			
Proceeds from government grants	7p17	-	-
Поступления в виде правительственных грантов			
Dividends paid	7p31	-	-
Дивиденды выплаченные			
Dividends received	7p31	-	-
Дивиденды полученные			
Interest paid	7p31	-	-
Проценты выплаченные			
Interest received	7p31	-	-

Проценты полученные			
Income taxes paid (refund), classified as financing activities	7p35		-
Налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	7p14f		-
Other inflows (outflows) of cash, classified as financing activities	7p21	(7 074)	586
Прочие потоки от финансовой деятельности			
Cash flows from (used in) financing activities	7p21	<u>40 113</u>	<u>(232 834)</u>
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents	7p25 7p28	-	-
Влияние курсовых разниц			
Increase (decrease) in cash and cash equivalents	7p45	<u>16 100</u>	<u>9 227</u>
Увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов	27		
Cash and cash equivalents at beginning of period		19 292	10 065
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода			
Cash and cash equivalents at end of period		<u>35 392</u>	<u>19 292</u>
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			

Генеральный директор ОАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ОАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Рыбьянова Т.В.



Segment information
Информация по сегментам

	Reportable segments				Total for reportable segments	Intersegment eliminations / Reconciling items	Consolidated
	Отчетные сегменты						
	Wholesale	Retail	Finance	All other			
Оптовая торговля	Розничная торговля	Финансовая деятельность	Прочие	Всего по отчетным сегментам	Межсегментный оборот / Балансирующая величина	Всего	
Revenue / Выручка	2 651 937	-	-	-	2 651 937	X	X
Revenues from external customers Выручка от сторонних покупателей	-	-	-	-	-	-	-
Revenues from transactions with other operating segments of same entity Выручка от межсегментных операций	-	-	-	-	-	-	X
Total revenue Итого выручка	2 651 937	-	-	-	2 651 937	-	2 651 937
Interest income Доходы в виде процентов	-	-	-	4 290	4 290	-	4 290
Interest expense Расходы в виде процентов	-	-	-	(38 821)	(38 821)	-	(38 821)
Depreciation and amortisation expense Амортизация основных средств и нематериальных активов	(106 410)	-	-	-	(106 410)	-	(106 410)
Share of profit (loss) of associates and joint ventures accounted for using equity method Доля прибыли (убытка) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенная долевым методом	-	-	-	-	-	-	-
Tax expense (income) from continuing operations Расходы по налогу на прибыль (по продолжающейся деятельности)	(12 601)	-	-	-	(12 601)	-	(12 601)
Other material non-cash items Прочие существенные неденежные статьи	-	-	-	-	-	-	-
Profit (loss) before tax Прибыль (убыток) до налогообложения	68 579	-	-	-	68 579	-	68 579
Profit (loss) from continuing operations Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	55 978	-	-	-	55 978	-	55 978
Profit (loss) Прибыль (убыток)	55 978	-	-	-	55 978	-	55 978
Other information / Прочая информация							
Assets Активы	2 684 796	-	-	-	-	-	-
Investment accounted for using equity method Инвестиции, учтенные долевым методом	-	-	-	-	-	-	-

амортизация	(21 076)	(4 798)	(75 330)	(1 271)	(3 880)	-	(56)	(106 411)
impairment losses recognised in profit or loss	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка				2 085	(143)	-		2 085
убытки от обесценения, восстановленные за счет прочих совокупных доходов	(1 529)	(213)	(16 482)			-	(33 618)	(51 985)
На 31.12.2013:								
первоначальная (переоцененная) стоимость	568 703	28 169	673 816	32 064	13 587	-	289 225	1 605 564
накопленная амортизация и обесценение	(21 076)	(4 798)	(75 330)	(2 044)	(3 880)	-	(1 591)	(108 719)
балансовая стоимость	547 627	23 371	598 486	30 020	9 707	-	287 633	1 493 586
в т. ч.: активы, полученные по договорам финансовой аренды	-	-	9 212	23 987	-	-	-	33 199
находится в залоге и имеет ограничения прав собственности	-	34 269	168 297	-	-	-	-	202 566
Переоценка основных средств								
фактическая дата переоценки	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013	31.12.2013
Доход от переоценки								
На 01.01.2013:				2 085	-	-	-	2 085
За период Год, оканчивающийся 31 декабря								
На 31.12.2013:				2 085	-	-	-	2 085

На 31 декабря 2013 года, сумма залогового имущества выступающего в качестве обеспечения полученных Группой кредитов, составила - 202 566 тыс. руб. Заложное имущество остается в пользовании, владении и распоряжении Залогодателя, который может осуществлять свои права исключительно в соответствии с его назначением.

Changes of carrying amount for the Year ended 31 December Изменение балансовой стоимости за Год, оканчивающийся 31 декабря	(10)	15	(18)	(23)	(18)
additions поступление	-	-	-	-	-
incl.: from internal development в т.ч.: создание внутри компании	-	-	-	-	-
acquired through business combinations приобретение вследствие объединения компаний	-	-	-	-	-
disposals выбытие	-	-	-	-	-
amortisation амортизация	-	-	-	-	-
impairment losses recognised in profit or loss убытки от обесценения, отнесенные на финансовые результаты	-	-	-	-	-
impairment losses reversed in profit or loss убытки от обесценения, восстановленные за счет финансовых результатов	-	-	-	-	-
revaluation переоценка	-	-	-	-	-
impairment losses recognised in other comprehensive income обесценение, относимые за счет прочих совокупных доходов	-	-	-	-	-

Investment property Инвестиционная собственность

	Investment property accounted using		Total Итого
	Инвестиционная собственность, cost model	value model	
	по затратам на приобретение	по справедливой стоимости	
At 01.01.2013:			
На 01.01.2013:			
gross carrying amount первоначальная стоимость	2 126	x	2 126
accumulated depreciation накопленная амортизация	6 953	x	(6 953)
carrying amount балансовая стоимость	9 079	-	9 079
Changes of carrying amount for the Year ended 31 December	(53)	-	(53)
Изменение балансовой стоимости за Год, оканчивающийся 31 декабря			
additions прирост	-	-	-
incl.: resulting from acquisitions в т. ч.: в результате новых приобретений	-	-	-
resulting from subsequent expenditure recognised in the carrying amount of an asset прирост в результате последующих расходов, признаваемых в стоимости актива	-	-	-
resulting from acquisitions through business combinations в результате приобретений, связанных с объединением компаний	-	-	-
disposals выбытие	-	-	-
depreciation амортизация	-	x	-
impairment loss recognised in profit or loss признанные убытки от обесценения	(53)	x	(53)
reversal of impairment loss recognised in profit or loss восстановленные убытки от обесценения	-	x	-
gains (losses) on fair value adjustment прибыли (убытки) в результате корректировок справедливой стоимости	x	-	-
transfers to and from inventories and owner-occupied property перевод объектов из запасов, а также из учитываемых в составе средств, используемых для собственных нужд, в инвестиционную собственность, и обратно	-	-	-
the net exchange differences arising on the translation of the financial statements into a different presentation currency, and on translation of a foreign operation into the presentation currency of the reporting entity курсовые разницы, возникающие при переводе финансовой отчетности из одной валюты в другую и при переводе операций в иностранной валюте в валюту отчетности отчитывающейся компании	-	-	-

decrease through classified as held for sale уменьшение в результате перевода в состав активов для продажи	-	-	-
other changes прочие изменения	-	-	-
At 31.12.2013:			
На 31.12.2013:			
gross carrying amount первоначальная стоимость	2 126	x	2 126
accumulated depreciation накопленная амортизация	6 900	x	(6 900)
carrying amount балансовая стоимость	9 026	-	9 026
incl.: assets received under finance lease agreements в т.ч.: активы, полученные по договорам финансовой аренды	-	-	-

полученные по договорам
финансовой аренды
pledged as security for liabilities

-

-

-

-

-

-

внесенные в качестве залога
для обеспечения обязательств

Other financial liabilities
Прочие финансовые обязательства

Other financial liabilities Прочие финансовые обязательства	At / На 31.12.2012	At / На 31.12.2013
Other long-term financial liabilities		
Долгосрочные заимствования		
Bank borrowings Банковские кредиты	1 022	-
Convertible bond Конвертируемые облигации	-	-
Debentures Долговые ценные бумаги	-	-
Other loans Прочие займы	1 560	76 263
Total other long-term financial liabilities	2 582	76 263
Итого прочих долгосрочных финансовых обязательств		
including liabilities with following maturity: из них обязательств по срокам погашения:		
between 1 and 2 years от года до 2-х лет	2 540	5 343
between 2 and 5 years от 2-х до 5-ти лет	42	70 920
over 5 years свыше 5-ти лет	-	-
Other current financial liabilities		
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		
Bank overdrafts Банковские овердрафты	-	-
Bank borrowings Банковские кредиты	440 707	454 096
Debentures Долговые ценные бумаги	-	-
Finance lease liabilities Обязательства по финансовой аренде	13 016	10 527
Other loans Прочие займы	-	(5 887)
Total other current financial liabilities	453 723	458 736
Итого прочих краткосрочных финансовых обязательств		

Revenue Выручка

Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря				
2013		2012		
Revenue Выручка	incl.: revenue arising from exchanges of goods or services в т.ч.: выручка от бартерных операций	Revenue Выручка	incl.: revenue arising from exchanges of goods or services в т.ч.: выручка от бартерных операций	
Revenue from sale of goods Выручка от реализации товаров	2 650 476	-	2 202 069	-
Revenue from rendering of services Выручка от реализации услуг	1 461	-	149 421	-
Revenue from construction contracts Выручка по договорам подряда	-	-	-	-
Royalty income Выручка по лицензионным договорам	-	-	-	-
Interest income Процентный доход	-	-	-	-
Dividend income Дивиденды	-	-	-	-
Other revenue Прочая выручка	-	-	24 896	-
Total revenue Итого выручка	2 651 937	-	2 376 386	-

Expenses by nature
Расходы по элементам

Операционные расходы по элементам	Год, оканчивающийся 31 декабря 2013г.	
	2013	2012
Сырье и материалы использованные	(1 490 931)	(447 771)
Расходы на выплаты работникам	(271 893)	(225 251)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(106 410)	(2 072)
Убытки от обесценения (восстановление убытков), признанные в прибылях и убытках	(51 985)	-
Налоги, кроме расходов по налогу на прибыль		(10 060)
Прочие расходы	(619 771)	(1 520 256)
Итого расходов	(2 540 990)	(2 205 410)

Cash flows from continuing and discontinued operations
Движение денежных средств от продолжающейся и прекращаемой деятельности

	Continuing operations Продолжающаяся деятельность	Discontinued operations Прекращаемая деятельность	Total Итого
For the Year ended 31 December 2012			
За Год, оканчивающийся 31 декабря 2012 г.			
Cash flows from (used in) operating activities Денежные потоки от операционной деятельности	289 542	-	289 542
Cash flows from (used in) investing activities Денежные потоки от инвестиционной деятельности	(47 481)	-	(47 481)
Cash flows from (used in) financing activities Денежные потоки от финансовой деятельности	(232 834)	-	(232 834)
Total cash flows Итого денежные потоки	9 227	-	9 227
For the Year ended 31 December 2013			
За Год, оканчивающийся 31 декабря 2013 г.			
Cash flows from (used in) operating activities Денежные потоки от операционной деятельности	(102 119)	-	(102 119)
Cash flows from (used in) investing activities Денежные потоки от инвестиционной деятельности	78 106	-	78 106
Cash flows from (used in) financing activities Денежные потоки от финансовой деятельности	40 113	-	40 113
Total cash flows Итого денежные потоки	16 100	-	16 100

Cash and cash equivalents Денежные средства и эквиваленты денежных средств	At / На 31.12.2012	At / На 31.12.2013
Cash on hand Денежные средства в кассе	-	-
Balances with banks Денежные средства на банковских счетах	-	-
Banking arrangements, classified as cash equivalents Банковские договоры, классифицированные как эквивалент денежных средств	-	-
Short-term investments, classified as cash equivalents Краткосрочные инвестиции, классифицированные как эквивалент денежных средств	-	-
Bank overdrafts Банковские овердрафты	-	-
Short-term deposits, classified as cash equivalents Краткосрочные депозиты, классифицированные как эквивалент	-	-
Other cash and cash equivalents Прочие денежные средства и эквиваленты денежных средств	19 292	35 392
Cash and cash equivalents Денежные средства и эквиваленты денежных средств	19 292	35 392

Employee benefits Вознаграждения работникам

IAS19, IFRS2 p51

Classes of employee benefits expense Виды вознаграждений работникам	Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря	
	2013	2012
Wage and salaries Заработная плата рабочих и служащих	232 300	130 970
Social security contributions Взносы в фонд социального обеспечения	10 496	12 813
Other short-term employee benefits Прочие краткосрочные вознаграждения работникам	29 097	26 488
Total short-term employee benefits expense Итого краткосрочные вознаграждения работникам	271 893	170 271
Post-employment benefit expense - defined contribution plans Вознаграждения по окончании трудовой деятельности - пенсионные программы с установленными взносами	-	-
Post-employment benefit expense, defined benefit plans Вознаграждения по окончании трудовой деятельности - пенсионные программы с установленными выплатами	-	-
Termination benefits expense Выходные пособия	-	23
Share-based payment transactions Компенсационные выплаты долевыми инструментами	-	-
Other long-term employee benefits Прочие долгосрочные вознаграждения работникам	-	-
Other employee expense Прочие затраты на содержание работников	-	54 957
Employee benefits expense Расходы на вознаграждения работникам	271 893	225 251
REF: Expenses by nature СПРАВ: Расходы по элементам	271 893	225 251

Defined benefit plans Пенсионные программы с установленными выплатами

120A

Defined benefit obligation and fair value of defined benefit plan assets Обязательства и справедливая стоимость активов пенсионных программ с установленными выплатами	At / На 31.12.2012	At / На 31.12.2013
Defined benefit obligation from wholly unfunded plans Полностью не обеспеченные фондами обязательства по пенсионным программам с установленными выплатами	-	-
Defined benefit obligation from wholly or partly funded plans Полностью или частично обеспеченные фондами обязательства по пенсионным программам с установленными выплатами	-	-
Defined benefit obligation, at present value Обязательства по пенсионным программам с установленными выплатами, по дисконтированной стоимости	-	-
Plan assets, at fair value Активы пенсионной программы, по справедливой стоимости	-	-
Reimbursement rights, at fair value	-	-

Права на возмещения, признанные в качестве актива, по справедливой стоимости

Defined benefit plan assets, at fair value

Активы пенсионной программы с установленными выплатами, по справедливой стоимости

Unrecognised actuarial gains (losses)	-	-
Непризнанные актуарные прибыли (убытки)		
Unrecognised past service cost	-	-
Непризнанные расходы по услугам прошлых периодов		
Unrecognised assets of defined benefit plans	-	-
Непризнанные активы пенсионных программ с установленными выплатами		
Other amounts recognised for defined benefit plans	-	-
Прочие суммы, признанные для пенсионных программ с установленными выплатами		
Other liabilities recognised for defined benefit plans	-	-
Прочие обязательства признанные для пенсионных программ с установленными выплатами		
Other assets recognised for defined benefit plans	-	-
Прочие активы, признанные для пенсионных программ с установленными выплатами		
Defined benefit liability (asset)	-	-
Обязательства (активы) по пенсионным программам с установленными выплатами		

IAS19 p120A g

Recognised expense of defined benefit plans Расходы по пенсионным программам с установленными выплатами	Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря	
	2013	2012
Current service cost Расходы по текущим услугам	-	-
Interest cost Процентные расходы	-	-
Expected return on plan assets Доходы от активов пенсионной программы	-	-
Expected return on recognised assets for reimbursement right Ожидаемая доходность по признанным правам на возмещение	-	-
Actuarial gains (losses) recognised in profit or loss Признанные актуарные прибыли (убытки)	-	-
Past service cost recognised in profit or loss Расходы по услугам прошлых периодов, признанные в доходах или расходах	-	-
Effect of curtailment and settlement recognised in profit or loss Влияние сокращения штатов и прочих урегулирований, признанных в прибылях или убытках	-	-
Other effects recognised in profit or loss Прочие изменения, отраженные в прибылях или убытках	-	-
Recognised expense in profit or loss of defined benefit plans Расходы по пенсионным программам с установленными выплатами, признанные в прибылях или убытках	-	-

ОАО «ЧЗПСН-Профнастил»
Примечание к консолидированной отчетности
За 2013 год

1. Информация о предприятии

Общество является открытым акционерным обществом («ОАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации. Общество зарегистрировано 10 сентября 1993 года. Юридический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7.

Фактический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7.

Контролирующим акционером Общества является компания ОАО «Промышленная группа «Профсталь» (Россия), принадлежащая руководству Общества. Компания ОАО «Промышленная группа «Профсталь» владеет 86,55% акций Общества. Акции Общества торгуются на российской бирже РТС-ММВБ.

В консолидированную финансовую отчетность Общества на 31 декабря включено следующее основное дочернее предприятие: ЗАО ПО «Стальконструкция».

Доля участия Общества в 2013 году - 100%.

Основной деятельностью Группы является производство строительных металлических конструкций.

Дочернее предприятие и активы Группы зарегистрированы и находятся на территории Российской Федерации.

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Принципы подготовки отчётности

Настоящая консолидированная финансовая отчётность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчётности («МСФО») для обеспечения исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2010г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчётности». Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль («руб.»), и эта же валюта является функциональной валютой Группы, а также валютой, в которой представлена данная Финансовая отчётность.

Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены с точностью до (ближайшей) тысячи.

База для определения стоимости

Настоящая консолидированная отчётность подготовлена на основе исторической (справедливой) стоимости, за исключением случаев, отмеченных ниже. Такими исключениями являются (список не исчерпывающий): основные средства, на дату перехода на МСФО, учитываемые по предполагаемой первоначальной стоимости, и которые были переоценены для целей определения условно-первоначальной стоимости по состоянию на 31.12.2013 года; активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражаемые по наименьшей из стоимостей - балансовой или справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу; и обязательства по выплатам вознаграждений по окончании трудовой деятельности, отражаемые по текущей стоимости.

3. Свод наиболее значимых положений учетной политики

Положения учётной политики, описанные ниже, применялись последовательно во всех отчётных периодах, представленных в настоящей Финансовой отчётности, и являются единообразными для предприятий Группы.

Определённые сравнительные показатели были реклассифицированы с целью обеспечения их сопоставимости с порядком представления данных в отчётном году.

Принципы консолидации

Дочерними являются предприятия, контролируемые Группой. Показатели финансовой отчётности дочерних предприятий отражаются в составе консолидированной отчётности с даты получения контроля до даты его прекращения.

При подготовке консолидированной финансовой отчётности подлежат взаимному исключению операции и сальдо расчетов между предприятиями Группы, а также любые суммы нерезализованной прибыли или расходов, возникающих между ними.

Новые стандарты и разъяснения, ещё не принятые к использованию

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям ещё не вступили в силу по состоянию на 31 декабря 2013 года и их требования не учитывались при подготовке данной Финансовой отчётности. Следующие из перечисленных стандартов и разъяснений могут оказать потенциальное влияние на деятельность Группы. Группа планирует принять указанные стандарты и разъяснения к использованию после вступления их в силу, и еще не определяла возможный результат этих изменений.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты: классификация и оценка»

МСФО (IFRS) 9, выпущен по замене МСФО (IAS) 39, применяется в отношении классификации и оценки финансовых активов и финансовых обязательств, как они определены в МСФО (IAS) 39. Дата обязательного применения перенесена на 1 января 2015 года. Группа оценит влияние этого стандарта на суммы в финансовой отчётности по мере осуществления соответствующего Проекта.

Основные средства

Справедливая стоимость основных средств Группы, признанных в результате осуществления консолидации, основана на показателях рыночной стоимости. Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчётную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменен (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомлёнными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку. При определении справедливой стоимости установок, оборудования, приспособлений и вспомогательных устройств (оснастки) применяется рыночный подход и затратный подход с использованием объявленных рыночных цен (котировок) на подобные объекты, где возможно.

В случае отсутствия объявленных рыночных цен (котировок), справедливая стоимость основных средств определялась, главным образом, на основе стоимости с учётом накопленной амортизации. Данный метод предполагает расчёт суммы затрат, необходимых для воспроизводства или замены данного основного средства, которая затем корректируется на величину снижения его стоимости, вызванного физическим износом, причинами функционального или экономического характера, или моральным износом.

На каждую отчётную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство оценивает возмещаемую сумму, которая является наибольшей из двух величин: справедливой стоимости актива за вычетом затрат по реализации, с одной стороны, и стоимости от использования, с другой стороны. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой суммы, а разница отражается как убыток от обесценения в отчёте о совокупном доходе.

Земля и объекты незавершённого строительства не амортизируются. Амортизация других категорий основных средств рассчитывается линейным методом в течение расчётных сроков ис-

пользования активов. В следующей таблице представлены сроки полезного использования объектов основных средств.

Группы основных средств	Сроки полезного использования (лет)	Средневзвешенные сроки полезного использования (лет)
1	2	3
1	2	3
Земля, Здания, Сооружения	20-60	25
Офисное оборудование, оргтехника	1-5	3
Машины и механизмы	2-15	7
Приборы и оборудования	2-25	7
Транспортные средства	3-32	5
Прочие основные средства	2-9	5

Для каждой существенной части объекта основных средств Группа определяет размер амортизационных отчислений отдельно.

Арендованные активы

Аренда, по условиям которой, Группа принимает на себя по существу все риски и выгоды, связанные с правом собственности, классифицируется как финансовая аренда. При первоначальном признании арендованный актив отражается по наименьшей из двух величин - справедливой стоимости или приведенной (дисконтированной) стоимости минимальных арендных платежей. После первоначального признания актив учитывается в соответствии с принципами учётной политики, применимой к активам подобного плана.

Амортизация арендуемых активов соответствует принципам амортизации в отношении собственных амортизируемых активов. Если у Группы отсутствует обоснованная уверенность в том, что она получит право собственности на этот актив по окончании срока аренды, то актив полностью амортизируется в течении срока аренды или срока его полезного использования, в зависимости от того, какой из них короче.

Прочие договора аренды являются договорами операционной аренды. Активы, арендуемые в рамках этих договоров, в отчёте о финансовом положении Группы не отражаются. Платежи по договорам операционной аренды равномерно списываются на расходы в течение срока аренды и отражаются в отчёте о совокупном доходе.

Финансовые активы

Свои финансовые активы Группа классифицировала по следующим категориям: финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, займы выданные и дебиторская задолженность, а также финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи. При первоначальном признании финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости. Если вложения не классифицируются как финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости, то при отражении в отчётности к их справедливой стоимости прибавляются непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

Группа прекращает признание финансового актива в тот момент, когда она теряет предусмотренные договором права на потоки денежных средств по этому финансовому активу, либо когда она передаёт свои права на получение предусмотренных договором потоков денежных средств по этому финансовому активу в результате осуществления сделки, в которой другой стороне передаются практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на этот финансовый актив. Любые суммы процентов по преданному финансовому активу, воз-

никшие или оставшиеся у Группы признаются в качестве отдельного актива или обязательства.

Финансовые активы, предназначенные главным образом для получения прибыли от краткосрочных колебаний в цене, классифицируются в качестве предназначенных для торговли и включаются в категорию «финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток».

Финансовые активы, включаемые в данную категорию, оцениваются впоследствии по справедливой стоимости, прибыли или убытки от таких финансовых вложений отражаются в составе прибыли.

Займы выданные и дебиторская задолженность- это производные финансовые активы, не обращающиеся на активном рынке, с фиксированными или определяемыми платежами. Такие активы первоначально отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Прибыли и убытки по таким активам отражаются в прибыли в момент прекращения признания или в случае обесценения таких активов, а также путём амортизации.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой производные финансовые активы. При первоначальном признании такие активы оцениваются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся к сделке затрат. После первоначального признания они оцениваются по справедливой стоимости, изменения которой, отличные от убытков от обесценения, признаются в составе прочей совокупной прибыли и представляются в составе собственного капитала по счёту резерва изменений справедливой стоимости. В момент прекращения признания инвестиции или при её обесценении накопленная в составе собственного капитала сумма прибыли или убытка реклассифицируется в состав прибыли или убытка за период.

Инвестиции в долевые ценные бумаги, которые не котируются на фондовой бирже, справедливую стоимость которых не может быть надёжно оценена, отражаются по фактической стоимости за вычетом убытков от обесценения.

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность, которая, как правило, является краткосрочной, отражается и признаётся по выставленным к оплате суммам счетов, за вычетом резерва по сомнительным долгам. Расчёт сомнительных долгов производится в том случае, когда отсутствует вероятность взыскания задолженности в полном объёме. Безнадёжные долги списываются по мере их выявления.

Запасы

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой возможной цены реализации. Себестоимость запасов определяется на основании средневзвешенного значения и включает расходы, связанные с их приобретением или изготовлением и доставкой до места нахождения и приведением в соответствующее состояние. Себестоимость готовой продукции и незавершённого производства включает в себя соответствующую долю накладных производственных расходов при обычном уровне загрузки операционных мощностей, исключая затраты на привлечение финансирования.

Чистая возможная цена реализации представляет собой расчётную цену продажи, устанавливаемую в ходе обычной деятельности, уменьшенную на расчётные затраты, необходимые для подготовки и осуществления продажи актива.

Денежные средства и эквиваленты денежных средств

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе и высоколиквидные инвестиции, срок погашения которых при первоначальном признании составляет три месяца или меньше с даты приобретения, подверженные незначительному риску изменению их справедливой стоимости.

Капитал

Уставный капитал

Обыкновенные акции классифицируются как капитал. Затраты на оплату услуг третьим сторонам, непосредственно связанные с выпуском новых акций отражаются в составе капитала как уменьшение суммы, полученной в результате эмиссии. Превышение справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций отражается как добавочный капитал.

Собственные акции, выкупленные у акционеров

Собственные долевые инструменты, выкупленные Группой (собственные акции, выкупленные у акционеров), исключаются из капитала. Прибыль или убыток от покупки, продажи, выпуска или погашения собственных акций, выкупленных у акционеров, не отражаются в отчёте о совокупном доходе.

Дивиденды

Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала на отчётную дату только в том случае, если они были объявлены до отчётной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в отчётности, если они не были рекомендованы до отчётной даты, а также рекомендованы или объявлены сразу после отчётной даты, но до даты утверждения финансовой отчётности.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства Группа классифицирует по категориям: займы и кредиты, кредиторская задолженность.

Займы и кредиты первоначально отражаются по справедливой стоимости полученных средств за вычетом понесённых затрат по сделке. После первоначального признания займы и кредиты отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента; разница между первоначально отражённой стоимостью и суммой к погашению отражается как процентные расходы на протяжении срока займа или кредита.

Кредиторская задолженность учитывается по стоимости, которая представляет собой справедливую стоимость вознаграждения к оплате в будущем за полученные товары и услуги, независимо от того, выставлены они Группе к оплате или нет.

Резервы

Резервы признаются в том случае, если в результате какого-то события в прошлом у Группы возникло юридическое или добровольно принятое на себя обязательство, величину которого можно надёжно оценить, для урегулирования которых с большей степени вероятности требуется отток ресурсов. Величина резерва определяется путём дисконтирования ожидаемых потоков денежных средств по ставке до налогообложения, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег, и если применимо, специфические риски, связанные с обязательствами. Суммы, отражающие увеличение резерва, происходящее в связи с течением времени, отражается в составе процентных расходов.

Выручка

Выручка признаётся в той мере, в какой существует вероятность получения Группой экономических выгод, а также тогда, когда размер выручки поддаётся достоверной оценке. Выручка признаётся в учёте только при условии соблюдения следующих критериев:

При реализации продукции выручка отражается в момент перехода к покупателю существенных рисков и выгод, связанных с правом собственности на товары, и когда сумма дохода может быть определена с достаточной степенью точностью. Момент перехода права собственности и риски определяются условиями контракта с покупателями.

Выручка от оказания услуг отражается по факту их оказания. Выручка Группы от оказания услуг включает услуги операционной аренды, транспортные услуги, прочие услуги.

Вознаграждения работникам

Группа уплачивает, установленные действующим законодательством, фиксированные взносы в Пенсионный фонд России, в фонды социального и медицинского страхования, а также в фонд занятости за своих работников, на базе фонда оплаты труда до удержания налога на доходы физических лиц. У Группы не существует иных законодательно или добровольно принятых на себя обязательств выплачивать иные отчисления в отношении данных пособий. Данные отчисления относятся на расходы в момент их начисления.

При определении величины обязательства в отношении краткосрочных вознаграждений работникам дисконтирование не применяется, и соответствующие расходы признаются по мере выполнения работниками своих обязанностей.

В отношении сумм, ожидаемых к выплате в рамках краткосрочного плана выплаты премиальных, признаётся обязательство, если у Группы есть действующее правовое или добровольное обязательство по выплате соответствующей суммы, возникшее в результате осуществления работником своей трудовой деятельности в прошлом, и величину этого обязательства можно надёжно оценить.

Текущий налог на прибыль

Текущий налог на прибыль представляет собой сумму налога, подлежащую уплате или получению в отношении налогооблагаемой прибыли или налогового убытка за год, рассчитанных на основе действующих или по существу введённых в действие по состоянию на отчётную дату налоговых ставок, а также все корректировки величины обязательств по уплате налога на прибыль за прошлые годы.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются

Отложенный налог на прибыль

Отложенный налог отражается методом балансовых обязательств в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в финансовой отчетности, и их налоговой базой.

Оценка отложенного налога отражает налоговые последствия, которые следовали бы из способа, которым Группа намеревается возместить или погасить балансовую стоимость своих активов или урегулировать обязательства на конец данного отчетного периода.

Величина отложенного налога определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем, в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или по существу введенных в действие законах по состоянию на отчетную дату.

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются в том случае, если имеется законное право зачитывать друг против друга суммы активов и обязательств по текущему налогу на прибыль, и они имеют отношение к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом с одного и того же налогооблагаемого предприятия, либо с разных налогооблагаемых предприятий, но эти предприятия намерены урегулировать текущие налоговые обязательства и активы на нетто-основе или реализация их налоговых активов будет осуществлена одновременно с погашением их налоговых обязательств.

Отложенные налоговые активы признаются только в той степени, в какой существует значительная вероятность получения налогооблагаемой прибыли, которая может быть уменьшена на сумму вычитаемых временных разниц. Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются по налоговым ставкам, применение которых ожидается в период реализации актива или погашения обязательства, на основе действующих или объявленных (и практически принятых) на отчетную дату налоговых ставок.

Отложенный налог на прибыль признается в отношении всех временных разниц, связанных с инвестициями в дочерние и ассоциированные предприятия, а также в совместные предприятия, за исключением случаев, когда сроки уменьшения временных разниц поддаются контролю, и при этом существует значительная вероятность того, что временные разницы не будут уменьшены в обозримом будущем.